MONEDAS DE REFUGIO SUBEN
POR PREOCUPACION SOBRE
CRECIMIENTO

El yen subié el miércoles a un maximo de ocho
meses contra el délar, y el franco suizo avanzd,
ya que el temor sobre el débil crecimiento
internacional llevé a los participantes del
mercado cambiario a buscar refugio en
monedas percibidas como seguras.

El délar cayé 0.47% ante el yen, a 105.94 yenes,
tras caer mas temprano a 105.51, su menor nivel
desde el 3 de enero. La moneda estadounidense
descendié 0.37% ante el franco suizo, a 0.9727

francos.

La escalada en la guerra comercial entre
Estados Unidos y China estd aumentando las
complicaciones econdmicas y dafiando la
confianza empresarial. La semana pasada, el
presidente Donald Trump dijo que impondria
nuevos aranceles sobre bienes chinos.

El lunes, China respondié permitiendo que el
yuan se debilitara mas alla del umbral de 7
unidades por délar por primera vez desde el
2008, y luego Washington acusé a Pekin como
manipulador de monedas.

El délar subié 0.39% contra el yuan, que cotiza
en mercados internacionales a 7.0814 unidades
por billete verde.

Peso cae

El peso cerré la jornada con una pérdida de
6.20 centavos, 0.32% frente al délar. La paridad
se movié por tensiones entre China y Estados
Unidos, tras un mensaje en Twitter que escribié
el presidente estadounidense, Donald Trump. El
tipo de cambio terminé la sesién en 19.6660
unidades, con datos del Banco de México.

Trump golpeé la cotizacién por la mafana del
miércoles, tras tuitear un mensaje en el que
asegurd que es necesario un nuevo recorte a las
tasas por parte de la Reserva Federal (Fed) para
poder competir con China. El mercado tomé de
forma negativa el mensaje en el que se destacd
su postura proteccionista.

Volatilidad

Respecto a la paridad con la moneda mexicana,
durante la jornada del miércoles el tipo de
cambio terminé en 19.6660 pesos por ddlar, una
depreciacién de 0.32%, o0 6.20 centavos més
que el nivel previo de 19.604 pesos por billete
verde.

Siller comenté que la depreciacién del peso
durante la sesién se debié en parte a la decisién
de tres bancos centrales, el de Nueva Zelanda,
el de Tailandia y el de India, de recortar sus
tasas de interés, ante los riesgos a la baja para
el crecimiento econémico derivados de la
guerra comercial entre China y Estados Unidos.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 08 * Agosto * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 08/08/2019
Moneda L = — % .
=D UsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 07/08/2019 ]
Fondeo bancario 07/08/2019 ]
TIIE a 4 semanas 07/08/2019 $
TIIE a 13 semanas 07/08/2019 $
TIIE a 26 semanas 07/08/2019 5
Interbancario 48 hrs 07/08/2019 ]
FIX 07/08/2019 ]
DOF 08,/08/2019 ]
Para pagos UG (En dia de operacibn) 08/08/2019 8
Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 06,/08/2019
Cetes a 91 dias 06,/08/2019
Cetes a 175 dias 06,/08/2019
Bonos tasa fija a 5 afios 06,/08/2019
Udibonos a 10 afios 06,/08/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Wal Mart México 55.38
América Movil 13.795
Financiero Banorte 97.59
Bolsa Mexicana de Valores A 33.925
Gruma SAB de CV 176.1
Alibaba ADR 3151.15
J&J 25556.72
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 290.66
Invesco QOQ Trust Se. 18573
iShares S&T Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 14104
SPDR S&P Metals & Mi. 26.57
iShares MSCI Emergin. 4010

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

para trdmites UG

hd |

Daolar canadiense
$14.6835

https:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-08-08

825
829
845
840
830

19 6660
196953
196953
19.6201

Y% var.
0.0016
0.0025
0.016
0.0109
-0.0107
0.0065
-0.0044

Var.
261
148

0.05
0.53
0.305

815
8.09
8.07
733
346

Vol.
2.10M
1.11M

430.89K

426.70K

192.08K
14.74K
5.02K

U Var.
0.0091
0.008
)
0.0004
0.0204
0.0077

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Acciom
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UTL.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
71.06 0.57
159.86 0.63
6.78 0.198
186.56 1.41
1,181.64 573
200.65 1.59
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.82 0.055
150.00 ]
613 0.025
16.91 -0.165
43.65 0.245
97.69 1.635
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.60
Sep 2019 16.92
Dic 2019 1,507.55
Dic 2019 59.62
Sep 2019 96.90
Sep 2019 52.28

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
29435 5.26B $
79.85 4.95B $

Mes
a
Sep 2019
Sep 2019
Sep 2019
Sep 2019
Sep 2019

Cierre
2,909.10
26,149.35
40,883.64
20,593.35
20,700.50
6,568.10

Cierre
40,505.61
333.35
2,355.10
56,361.17
718.09
30.14

Futuros de indices
Cierre
40,149.00
2,908.25
7,627.12
26,118.50
11,756.50
7,216.80
Indices mundiales
Var.
25.12
142.28
-65.7
76.79
161.65
48.6
Indices de México
Var.
73.25
0.68
1.86
105.79
2.07
-0.35

% Var.
0.0081
0.004
0.0301
0.0076
0.0049
0.008

% Var.
0.004
o
0.0041
-0.0097
0.0056
0.017

U Var.
0.0121
-0.0162
-0.0079
0.0134
0
0.0233

Vol. (24h)
18.75B $
7388 %
1.21B$
211B$
3.87B%

% Var.
0
0.00%96
0.0098
0.0069
0.0038
0.0131

% Var.
0.0087
0.0055
-0.0016
0.0037
0.0079
0.0075

% Var.
0.0018
0.002
0.0008
0.0019
0.0029
-0.0115

% Var.(24hr)

0.1034
0.068
0.019

0.1581

0.1325

Ale.

26

103
32
142

Ale.
16
24

12
12

Baj.
67
118
47
Baj.
19

28

17
11




