



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 08 • Agosto • 2019

MONEDAS DE REFUGIO SUBEN POR PREOCUPACIÓN SOBRE CRECIMIENTO

FUENTE: EL ECONOMISTA

El yen subió el miércoles a un máximo de ocho meses contra el dólar, y el franco suizo avanzó, ya que el temor sobre el débil crecimiento internacional llevó a los participantes del mercado cambiario a buscar refugio en monedas percibidas como seguras.

El dólar cayó 0.47% ante el yen, a 105.94 yenes, tras caer más temprano a 105.51, su menor nivel desde el 3 de enero. La moneda estadounidense descendió 0.37% ante el franco suizo, a 0.9727 francos.

La escalada en la guerra comercial entre Estados Unidos y China está aumentando las complicaciones económicas y dañando la confianza empresarial. La semana pasada, el presidente Donald Trump dijo que impondría nuevos aranceles sobre bienes chinos.

El lunes, China respondió permitiendo que el yuan se debilitara más allá del umbral de 7 unidades por dólar por primera vez desde el 2008, y luego Washington acusó a Pekín como manipulador de monedas.

El dólar subió 0.39% contra el yuan, que cotiza en mercados internacionales a 7.0814 unidades por billete verde.

Peso cae
El peso cerró la jornada con una pérdida de 6.20 centavos, 0.32% frente al dólar. La paridad se movió por tensiones entre China y Estados Unidos, tras un mensaje en Twitter que escribió el presidente estadounidense, Donald Trump. El tipo de cambio terminó la sesión en 19.6660 unidades, con datos del Banco de México.

Trump golpeó la cotización por la mañana del miércoles, tras tuítar un mensaje en el que aseguró que es necesario un nuevo recorte a las tasas por parte de la Reserva Federal (Fed) para poder competir con China. El mercado tomó de forma negativa el mensaje en el que se destacó su postura proteccionista.

Volatilidad
Respecto a la paridad con la moneda mexicana, durante la jornada del miércoles el tipo de cambio terminó en 19.6660 pesos por dólar, una depreciación de 0.32%, o 6.20 centavos más que el nivel previo de 19.604 pesos por billete verde.

Siller comentó que la depreciación del peso durante la sesión se debió en parte a la decisión de tres bancos centrales, el de Nueva Zelanda, el de Tailandia y el de India, de recortar sus tasas de interés, ante los riesgos a la baja para el crecimiento económico derivados de la guerra comercial entre China y Estados Unidos.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 08/08/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-08>

Interbancarias			
Tasa objetivo	07/08/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	07/08/2019	\$	8.29
TIIIE a 4 semanas	07/08/2019	\$	8.45
TIIIE a 13 semanas	07/08/2019	\$	8.40
TIIIE a 26 semanas	07/08/2019	\$	8.30
Interbancario 48 hrs	07/08/2019	\$	19.6660
FIX	07/08/2019	\$	19.6953
DOF	08/08/2019	\$	19.6953
Para pagos UG (En día de operación)	08/08/2019	\$	19.6291

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	06/08/2019	8.15
Cetes a 91 días	06/08/2019	8.09
Cetes a 175 días	06/08/2019	8.07
Bonos tasa fija a 5 años	06/08/2019	7.33
Udibonos a 10 años	06/08/2019	3.46

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Wal Mart México	55.38	0.0016	2.10M
América Móvil	13.795	0.0025	1.11M
Financiero Banorte	97.59	0.016	430.89K
Bolsa Mexicana de Valores A	33.925	0.0109	426.70K
Gruma SAB de CV	176.1	-0.0107	192.08K
Alibaba ADR	3151.15	0.0065	14.74K
J&J	2555.72	-0.0044	5.02K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	290.66	2.61	0.0091
Invesco QQQ Trust Se.	185.73	1.48	0.008
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.04	0.05	0.0004
SPDR S&P Metals & Mi.	26.57	0.53	0.0204
iShares MSCI Emerg.	40.10	0.305	0.0077

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	71.06	0.57	0.0081		
Alibaba ADR	159.86	0.63	0.004		
Deutsche Bank	6.78	0.198	0.0301		
Facebook	186.56	1.41	0.0076		
Alphabet A	1,181.64	5.73	0.0049		
Apple	200.65	1.59	0.008		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.82	0.055	0.004		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.13	0.025	0.0041		
Alfa A	16.91	-0.165	-0.0097		
Gmexico	43.65	0.245	0.0056		
Financiero Banorte	97.69	1.635	0.017		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.60	0.0121		
Plata	Sep 2019	16.92	-0.0162		
Oro	Dic 2019	1,507.55	-0.0079		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	59.62	0.0134		
Café C EE.UU.	Sep 2019	96.90	0		
Petróleo crudo WTI	Sep 2019	52.28	0.0233		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	40,149.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,908.25	0.0096		
Nasdaq	Sep 2019	7,627.12	0.0098		
Dow 30	Sep 2019	26,118.50	0.0069		
DAX	Sep 2019	11,756.50	0.0038		
FTSE 100	Sep 2019	7,216.80	0.0131		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,909.10	25.12	0.0087	437	67
Dow 30	26,149.35	142.28	0.0055	26	4
S&P Merval	40,883.64	-65.7	-0.0016	0	0
Nikkei 225	20,593.35	76.79	0.0037	103	118
FTSE MIB	20,700.50	161.65	0.0079	32	8
S&P/ASX 200	6,568.10	48.6	0.0075	142	47
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	40,505.61	73.25	0.0018	16	19
S&P/BMV IPC CompM.	333.35	0.68	0.002	24	28
S&P/BMV INMEX	2,355.10	1.86	0.0008	8	9
S&P/BMV IRT	56,361.17	105.79	0.0019	12	17
S&P/BMV IMC30	718.09	2.07	0.0029	12	11
S&P/BMV HABITA	30.14	-0.35	-0.0115	1	3